
 

 

 

  

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC 

DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
[SOUS-TITRE DU DOCUMENT] 

PUPAT CHARLY 

Pôle SEI / service Qualité des Eaux 
 

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION  
VILLEFRANCHE BEAUJOLAIS SAÔNE 

115 rue Paul Bert 
69400 Villefranche-sur-Saône 

      



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour 
l'exercice présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales 
[...]
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

8 

 

E. Volumes facturés 

 

Il s’agit des volumes totaux assujettis à l’assainissement, abonnés domestiques et non domestiques 
confondus.  

Les volumes facturés aux abonnés durant l'exercice 2023 s’élève à 3 241 919 m3 (3 182 826 m3 en 2022) 

 

F. Détail des imports et exports d’effluents 

 

Les eaux usées du Syndicat Mixte d’assainissement du Pont Sollières (SMAPS) et du Syndicat 
Intercommunal de la Vallée de la Galoche (SIGAL) sont importées sur le territoire en vue de leur 
traitement à la station d’épuration de Villefranche-sur-Saône. 

Les eaux usées des communes de Frans et Beauregard sont importées sur le territoire en vue de leur 
traitement à la station d’épuration de Jassans-Riottier. 

Les eaux usées de la commune de Saint-Etienne-la-Varenne sont importées sur le territoire en vue de 
leur traitement à la station d’épuration de Saint-Etienne-des-Oullières. 

Il n’y a aucun export d’effluents en provenance de la Communauté d’agglomération vers d’autres 
territoires.  

 

G. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la 
collectivité responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux 
dispositions de l’article L1331-10 du Code de la santé publique est de 113 au 31/12/2023 (105 en 2022). 

  

H. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert 

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de : 

• 193,93 km de réseau unitaire hors branchements, 

• 189,17 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements, 

soit un linéaire de collecte total de 383,1 km. 



 

 

Patrimoine 
Assainissement 



 

 

 

I. Ouvrages d'épuration des eaux usées 

Le service gère 8 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU). 

STEU N°1 : Station d'épuration de Lacenas Thoiry 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000169105 
Nom : AG THOIRY (LACENAS) 
Taille en EH (= CBPO) 
(année 2023) : 

 1562 

Système de collecte Code Sandre :  
Nom :  
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             40 % Unitaire        60 % Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : VEOLIA EAU 
Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 060969105002 
Nom : UDEP DE THOIRY (LACENAS) 
Lieu d’implantation : LACENAS (69105) 
Date de mise en eau : Décembre 2022 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Q pointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 119 185 25,6 1975 
Temps pluie   86  
Débit de référence :  425 m³/j  
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg/j DBO5: 38 En EH : 633 

File EAU : 
Type de traitement : Prétraitement - Traitement secondaire et tertiaire  

Filière de traitement : 
Filtres plantés de roseaux + traitement du 
phosphore au chlorure ferrique 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation naturelle 

Filière de traitement : Sur lits plantés de roseaux 

Exploitant : VEOLIA EAU 
Milieu récepteur Code Sandre : FRDR10044 
Nom : Morgon puis Saône 
Masse d’eau : Saône 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage :  

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

11 

 

STEU N°2 : Station d'épuration de Blacé 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000169023 
Nom : BLACE 
Taille en EH (= CBPO) : 2635 EH (année 2023)  
Système de collecte Code Sandre : 060869023001 
Nom :  
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             0,1% Unitaire        99,9% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui   Non 
Exploitant : VEOLIA EAU 
Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 060869023001 
Nom : STATION D’EPURATION DE BLACE-MARSANGUES 

Lieu d’implantation : 
SAINT-GEORGES-DE-RENEINS / 69206 / Lieu-dit Marsangues Chemin de la 
Boucle  

Date de mise en eau : 2022 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Q pointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 137 280 33 2280 
Temps pluie   80  
Débit de référence :  490 m3/j 
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg DBO5/j 44,1 En EH : 734 

File EAU : 
Type de traitement : 

Prétraitement - traitement primaire + secondaire 
(phosphore)  

Filières de traitement : 
Filtres plantés de roseaux avec traitement du 
phosphore au chlorure ferrique 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation naturelle 

Filières de traitement : Lits plantés de roseaux 

Exploitant : VEOLIA EAU 
Milieu récepteur Code Sandre : FRDR10095 
Nom : Bief de Laye 
Masse d’eau : Ruisseau du Bief de LAYE 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage :  

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

12 

 

STEU N°3 : Station d'épuration de Saint-Julien (depuis 09/2010) 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000269215 
Nom : SAINT-JULIEN 
Taille en EH (= CBPO) 
(année 2023) : 

 1448 

Système de collecte Code Sandre : 60969215002 
Nom :  
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             0,05 % Unitaire        99,5 % Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : VEOLIA EAU 
Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 60969215002 
Nom : SAINT-JULIEN EN BUSSY  
Lieu d’implantation : SAINT-JULIEN (69215) 
Date de mise en eau : 01/01/2010 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Q pointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 66 194 21 1 100 
Temps pluie 66  24  
Débit de référence :  474 m³/j  
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg/j DBO5: 44,8 En EH : 747 

File EAU : 
Type de traitement : Prétraitement - Traitement secondaire 

Filière de traitement : Filtre planté de roseaux 

File BOUE : 
Type de traitement : Séchage  

Filière de traitement : Sur lits plantés de roseaux 

Exploitant : VEOLIA EAU 
Milieu récepteur Code Sandre : FRDR10044 
Nom : Le Marverand 
Masse d’eau : Ruisseau 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage :  

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

13 

 

STEU N°4 : Station d'épuration de Jassans-Riottier 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000101194 
Nom : AG JASSANS 
Taille en EH (= CBPO) : 9 489 (année 2023) 

Système de collecte Code Sandre : 06081194001 
Nom : JASSANS-RIOTTIER 
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             35,1% Unitaire        64,9% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : VEOLIA EAU  
Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 06091194002 
Nom : JASSANS-RIOTTIER 
Lieu d’implantation : JASSANS-RIOTTIER / 01194 
Date de mise en eau : 1994 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Qpointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 675 2235 190 11250 
Temps pluie   252  
Débit de référence :  3 711 m³/j (PC95 2018-2022 autostep) 
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg/j DBO5: 434 En EH : 7 241 

File EAU : 
Type de traitement : 

Prétraitement – Traitement primaire- Traitement 
secondaire 

Filière de traitement : Boues activées 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation mécanique 

Filière de traitement : Filtre à bandes 

Exploitant : VEOLIA EAU  
Milieu récepteur Code Sandre : DR1807b 
Nom : Saône 
Masse d’eau : Saône 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 63 000 l/s 

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

14 

 

STEU N°5 : Station d’épuration de Villefranche-sur-Saône 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 06 00001 69264 
Nom : VILLEFRANCHE-SUR-SAONE 
Taille en EH (=CBPO 2023) :  103 048 
Système de collecte Code Sandre : 06 08 69 264 001 
Nom : Système de collecte de Villefranche-sur-Saône 
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             63,4% Unitaire       36,6% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : CAVBS 

Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 06 09 69 264 001 
Nom : Système de traitement de Villefranche-sur-Saône 
Lieu d’implantation : Villefranche-sur-Saône / 69264 / 106 rue Benoit Frachon V/S 69400 
Date de mise en eau : 01/01/2005 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Qpointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 7 800 22 260 1930 130 000 
Temps pluie     
Débit de référence :  29 015 m³/j (PC95 2018-2022)  
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg/j DBO5: 2 824 En EH : 44 983 

File EAU : 

Type de traitement : 
Prétraitement - Traitement primaire - Traitement 
secondaire 

Filière de traitement : 

Pré-dégrilleur grossier - Poste de relevage des 
eaux brutes - Tamis - Dessableur dégraisseur 
aéré - Poste de coagulation-floculation - 
Décanteur lamellaire - Biofiltre lit fixé - Biofiltre 
nitrifiant - Biofiltre dénitrifiant 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation des boues 

Filière de traitement : Silo épaississeur - centrifugeuse - silo 

Exploitant : VEOLIA EAU 

Milieu récepteur Code Sandre : 21198 
Nom : Saône  
Masse d’eau : Saône 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 78 000 l/s 

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

15 

 

STEU N°7 : Station d'épuration de Denicé - Les Bruyères 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000469074 
Nom : AG DENICE LES BRUYERES 
Taille en EH (= CBPO) :  4976 (ANNEE 2023) 
Système de collecte Code Sandre : 060869074004 
Nom :  
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             38% Unitaire       62% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui   Non 
Exploitant : VEOLIA EAU 
Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 060869074004 
Nom : UDEP LES BRUYERES 
Lieu d’implantation : DENICE (69074) 
Date de mise en eau :  
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Q pointe 
m3/heure 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 180/270 720 130 4500 
Temps pluie     
Débit de référence :  1511 m³/j (source : PC95 sur période 2018-2022) 
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg DBO5/j 83 En EH : 1383 

File EAU : 
Type de traitement : 

Prétraitement - Traitement primaire – traitement 
secondaire 

Filière de traitement : Boues activées  

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation naturelle 

Filière de traitement : Lit de roseaux 

Exploitant : VEOLIA EAU 
Milieu récepteur Code Sandre : FRDR10619 
Nom : Le Nizerand 
Masse d’eau :  

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 4 l/s 

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

16 

 

STEU N°6 : Station d'épuration de Saint-Cyr-le-Châtoux 

 

Agglomération d’assainissement CODE SANDRE : 060000169192 
Nom : SAINT-CYR-LE-CHATOUX 
Taille en EH (= CBPO) : 2,6 (ANNEE 2023) 

Système de collecte CODE SANDRE : 060869192001 
Nom :  
Type(s) de réseau :  UNITAIRE  SEPARATIF   
Industries raccordées :  OUI  NON 
Exploitant : VEOLIA EAU 

Station de traitement des eaux usées CODE SANDRE : 060969192001 
Nom : LE CRUIZON  
Lieu d’implantation : SAINT CYR-LE-CHATOUX (69870) 
Date de mise en eau : JANVIER 2014 
Maître d’ouvrage : CAVBS 
Capacité nominale 
(données 2020) :  

Organique 
KG/JOUR DE DBO5 

Hydraulique 
M3/JOUR 

Qpointe 
M3/HEURE 

Equivalent-
habitant (EH) 

Temps sec 6,6 17  110 
Temps pluie     

Débit de référence 2023 :  17.7 M3/J (DEBIT NOMINAL) 
Charge moyenne 
entrante :  
(année 2023) 

EN KG/J DBO5: 0,15 EN EH : 2,6 

File EAU : 
TYPE DE TRAITEMENT : BIODISQUE 

FILIERE DE TRAITEMENT : 
Broyeur - Décanteur / digesteur - Biodisque 
Tambour filtrant 

File BOUE : 
TYPE DE TRAITEMENT : DECANTEUR / DIGESTEUR 

FILIERE DE TRAITEMENT : EVACUATION BOUES LIQUIDES 

Exploitant : VEOLIA EAU  

Milieu récepteur CODE SANDRE :  DR10619 
Nom : LE NIZERAND 
Masse d’eau :  

Type : 
 REJET SUPERFICIEL Eau douce de surface 

 REJET SOUTERRAIN 
 
 

Débit d’étiage :  

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

17 

 

STEU N°8 : Station d'épuration de Saint-Etienne-des-Oullières 

 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 06 00001 69197 
Nom : SAINT-ETIENNE-DES-OULLIERES 
Taille en EH (=CBPO 2023) :  27 342 
Système de collecte Code Sandre : 06 08 69 197 001 
Nom : SAINT-ETIENNE-DES-OULLIERES 
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             49 % Unitaire        51% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : VEOLIA EAU 

Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 06 09 69 197 002 
Nom : SAINT-ETIENNE-DES-OULLIERES 
Lieu d’implantation : Saint-Etienne-des-Oullières – Le Buyon 
Date de mise en eau : 01/01/1992 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  
Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Qpointe 
m3/heure 

EH (1) 

Temps sec 1 944 1 875  32 400 
Temps pluie   185  
Débit de référence :  4 783 m³/j (PC95 2018-2022 autostep) 
Charge moyenne 
entrante : 
(année 2023) 

En kg/j DBO5: 198 En EH : 3 300 

File EAU : 
Type de traitement : Traitement secondaire 

Filière de traitement : 
Dégrilleur Courbe – Dessableur-déshuileur –
Bassin d’aération – Clarificateur statique 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation des boues 

Filière de traitement : Centrifugation 

Exploitant : VEOLIA EAU 

Milieu récepteur Code Sandre : 06052405 
Nom : La Vauxonne 
Masse d’eau : FRDR575 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 11 l/s 

 

(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le 
rejet journalier moyen théorique d'un abonné domestique 



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

18 

 

J. Charge brute de pollution transitant par systèmes (VP.176) 

 

 

Charge brute de 
pollution transitant par 
le système de collecte 

en kg DBO5/j pour 
l’exercice 2022 

Charge brute de 
pollution transitant par 
le système de collecte 

en kg DBO5/j pour 
l’exercice 2023 

Variation 

Station d'épuration de Lacenas Thoiry 9,80 38 288% 

Station d'épuration de Blacé 69,48 44,1 -37% 

Station d'épuration de Saint-Julien 10,93 44,8 310% 

Station d'épuration de Jassans-Riottier 364 414,2 14% 

Station d'épuration de Villefranche-sur-Saône 2707 2 883 7% 

Station d'épuration de Saint-Cyr-le-Châtoux 1,08 0,15 -86% 

Station d'épuration de Denicé - Les Bruyères 53,13 82,3 55% 

Station d'épuration de Saint-Etienne-des-
Oullières 

233,44 
198 

-15% 

 

Il s’agit de la charge journalière moyenne de l'année en DBO5 calculée à partir de la charge réelle 
mesurée ou estimée entre le 1er janvier et le 31 décembre de l'année (A2+A3+A7). 

 

Remarque : Une augmentation notable de la charge annuelle estimée sur Saint Julien est relevée en 
entrée A3 en 2023 par rapport aux deux années précédentes. Cela s’explique par la méthode 
d’estimation de cette charge annuelle qui se base sur les deux bilans réalisés durant l’année. Par 
rapport aux années précédentes, les charges sont effectivement plus élevées (17,9 kg DBO5/j et 3,3 
kg DBO5/j sur les deux bilans de février et juin 2022 réalisés par l'exploitant Suez). 

 

K. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) et conformité de la filière 
d’évacuation (P206.3) 

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions 
suivantes : 
• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 
• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 

 



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

19 

 

 

 

Pour l'exercice 2023, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est de 
100 %. 

 



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

20 

 

Boues évacuées entre le 1er 
janvier et le 31 décembre 

Exercice 2022 
en tMS 

Exercice 2023 en 
tMS 

Filières +A7 
d’évacuation mises 

en œuvre 

Taux de boues évacuées 
selon les filières conformes 

à la réglementation 
(P206.3) 

Station d'épuration de 
Lacenas Thoiry 

7,07 

0 
(nouvelle 

station : première 
évacuation de 

boue est prévue 
pour 2026) 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 
 

Station d'épuration de Blacé 10,93 

0 
(nouvelle 

station : première 
évacuation de 

boue est prévue 
pour 2026) 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 
 

Station d'épuration de Saint-
Julien 

0 56,62 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 

Station d'épuration de 
Jassans-Riottier 

129,1 147,3 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 

Station d'épuration de 
Villefranche-sur-Saône 

1322,67 1 299 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 

Station d'épuration de Saint-
Cyr-le-Châtoux 

0,02 24 
Evacuation vers une 

STEU 
100 

Station d'épuration de 
Denicé - Les Bruyères 

25,35 0 

Compostage 
"Produit" 

(Destination : 
Monsols fertilisation) 

100 
 

Station d'épuration de Saint-
Etienne-des-Oullières 

95 95,2 
Valorisation agricole 

(épandage) 
100 

 Total des boues évacuées 1592,14 1 622,1 

 

Remarque :  la quantité de boues produites et évacuées sur Villefranche-sur-Saône est bien 
supérieure au tonnage attendu théorique (sur la base de 15kg/an/EH, appliqué à la charge moyenne 
annuelle en entrée station  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

21 

 

2. Tarification de l’assainissement et recettes du service 

A. Modalités de tarification 

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle à la consommation de 
l'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe 
(abonnement, etc.). 

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour l’exercice sont les 
suivantes : 

➢ Délibération du 29/11/2023 effective à compter du 01/01/2024 fixant les tarifs du service 
d’assainissement collectif. 

➢ Délibération du 19/12/2019 effective à compter du 01/01/2020 fixant la Participation pour le 
Raccordement au Réseau d’Assainissement. 

 

  



 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE 

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
MAJ : 04/09/2024 

 

22 

 

B. Facture d’assainissement type (D204.0) 

Les tarifs applicables au 01/01/2023 et au 01/01/2024 pour une consommation d'un ménage de 
référence selon l'INSEE (120 m3/an) sont : 

 

Au 01/01/2024 
Arnas 
Bourg 

Blacé 
Jassans

-
Riottier 

Saint-
Julien 

Cogny, Denicé, Lacenas, Le 
Perréon, Montmelas, Rivolet, 

Salles Arbuissonnas, Saint-Cyr- 
le-Châtoux, Saint-Etienne-des- 
Oullières et Vaux-en-Beaujolais 

Arnas (ZI), 
Gleizé, Limas et 

Villefranche-
sur-Saône 

Part de la collectivité 
Part fixe - 
Abonnement 
(1) (€ HT/an) 

22 54 54 64,4 54 54 

Part 
proportionnell
e (€ HT/m3) 

1,9126 2,079 2,079 2,079 2,079 2,079 

Montant en 
€HT de la 
facture de 
120m3 
revenant à la 
collectivité 